
Liepājas Valsts 1.ģimnāzijas Sociālo zinātņu MK 

 

Snieguma līmeņa apraksts vēstures avotu analīzei (vidusskola) 

Kritēriji 1 2 3 

Vēstures avota apraksts 

 

Vēstures avota veids, autors, tapšanas 

laiks, vieta, mērķis, adresāts 

Ar skolotāja palīdzību atpazīst 

vēstures avota veidu, avota autoru, 

tapšanas vietu un mērķi un nosaka 

adresātu. 

Ar jautājumu (vai kādu citu) 

palīdzību nosaka vēstures avota 

veidu, tapšanas mērķi. Spēj identificēt 

avota autoru un, izmantojot  uzziņu 

literatūru, iegūst informāciju par to. 

Pēc avota un tā anotācijas patstāvīgi 

nosaka vēstures avota veidu, autoru, 

tapšanas vietu, laiku un mērķi un 

iegūst informāciju par avota autoru. 

Nosaka autora saistību ar avotā doto 

informāciju. Izmanto iegūto 

informāciju temata vai jautājuma 

izpētē. 

Avota tapšanas laika vēsturiskās 

situācijas/konteksta noskaidrošana 

Ar skolotāja palīdzību mācību 

literatūrā meklē vēstures notikumus, 

procesus, sabiedrībā valdošos 

uzskatus avota tapšanas laikā un/ vai 

publicēšanas laikā. 

Ar papildliteratūras palīdzību apzina 

vēstures notikumus, procesus, 

sabiedrībā valdošos uzskatus avota 

tapšanas/ publicēšanas laikā. 

Patstāvīgi noskaidro vēstures 

notikumus, procesus, sabiedrībā 

valdošos uzskatus avota tapšanas/ 

publicēšanas laikā. 

Vēstures avota satura analīze 

 

Temata noteikšana Ar skolotāja  palīdzību nosaka avota 

tematu. 

Ar jautājumu palīdzību nosaka avota 

tematu. 

Pēc avota satura patstāvīgi formulē 

avota tematu. 

Avotā minēto faktu izpēte Ar skolotāja palīdzību atpazīst un 

pasvītro avotā minētos faktus. 

Izmantojot jautājumus vai citu 

palīdzību, atrod un fiksē faktus. 

Patstāvīgi izzina avotu, atrod faktus 

un spēj tos salīdzināt ar citiem 

faktiem. 

Satura izpēte Ar skolotāja atbalstu iepazīst avota 

saturu.  

Veidojot atvērtos jautājumus, analizē 

avota saturu. 

Patstāvīgi formulē jautājumus, lai 

izzinātu un analizētu avota saturu. 

Vēstures avota izvērtēšana 

 

Vēstures avota ticamības izvērtējums Ar skolotāja palīdzību izsaka apgalvojumu par avota 

ticamību un noderīgumu temata izpētei. 

Patstāvīgi, pēc dotiem kritērijiem, novērtē avota ticamību. 

Izsaka faktos balstītus apgalvojumus par avota 

noderīgumu temata izpētei. Spēj salīdzināt to ar citiem 

avotiem. 

 


